
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 215 25/11/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD Nº 23/2020 DE 25 de novembro de 2020. 
 

EMENTA: Altera o artigo 1º e suprime 

o parágrafo 3º do artigo 5º da Instrução 
de Serviço DMO/CAEG nº 03, de 13 de 

agosto de 2020. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Alterar o artigo 1º e revogar o parágrafo 3º do artigo 5º da Instrução de Serviço DMO/CAEG nº 

03, de 13 de agosto de 2020. 
 

Art. 2º Prorrogar a data do fim do Programa de Monitoria 2020 de 21/12/2020 para 01/05/2021. 

 

Art. 3º Revogar o parágrafo 3º do artigo 5º da Instrução de Serviço DMO/CAEG nº 03, de 13 de agosto 
de 2020. 

 

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições da Instrução de Serviço DMO/CAEG nº 03, de 
13 de agosto de 2020, no decorrer da vigência do Programa de Monitoria 2020. 

 

Art. 5º Esta Instrução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF e 
poderá ser alterada em decorrência de normativas superiores.  

 

 

Niterói, 24 de NOVEMBRO de 2020. 
 

 

 
ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 

Pró-Reitora de Graduação 

# # # # # #  


